
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34095 61Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2020

Extrato da Portaria nº 004/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 004/2020-MP-3º PJ/MA/PC/
HU – BEL de 10.01.2020 que torna sem efeito a portaria nº 24/2015 - MP
-3º pj/ma/pc/HU de 24.10.2015 e retifi ca a Portaria nº 047/2012 – MP-3º 
pj/ma/pc/HU de 30.07.2012, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Ve-
lha, nesta cidade de Belém do Pará.
Objeto: pedido de providências relativas aos alagamentos no Conjunto 
Benjamin Sodré, em decorrência de transbordamento de canal.
onde se lê: “Instaurar o procedimento administrativo preliminar nº 
046/2012 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o procedimento Administrativo nº 000142-113/2013-
MP - 3º PJ/MA/PC/HU”;

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 516430

Extrato da Portaria nº 005/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 005/2020-MP-3º PJ/MA/PC/
HU – BEL de 14.01.2020 que torna sem efeito a portaria nº 66/2019 - MP
-3º pj/ma/pc/HU de 17.06.2019 e retifi ca a Portaria nº 058/2015 – MP-3º 
pj/ma/pc/HU de 04.11.2015, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Ve-
lha, nesta cidade de Belém do Pará.
Objeto: pedido de providências em relação à falta de saneamento básico 
e problemas decorridos da interligação do sistema de fossa da Passagem 
Monte Cristo, bairro do Sideral, nesta cidade.
onde se lê: “converter a presente notícia de fato em inquérito civil nº 
000075-113/2014 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o procedimento Administrativo nº 000075-113/2014 
-MP - 3º PJ/MA/PC/HU”

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 516433

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000607-031/2020

A 13ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, torna pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000607-
031/2020, que se encontra a disposição na 13ª Promotoria de Justiça de 
Meio Ambiente, na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta 
cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração: 001/2020-MP/13ªPJCv – Meio Ambiente.
Data da Instauração: 07/01/2020.
Objeto: acompanhar e fi scalizar o cumprimento da legislação pertinente 
à elaboração e aprovação de Plano de Mobilidade Urbana no Município de 
Santarém, consoante o texto da Medida Provisória nº 906/2019.

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
Promotora de Justiça de Meio Ambiente de Santarém, e.e.

Protocolo: 516455
Extrato de Portaria Nº 049/2019-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e na Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 049/2019-
7ºPJ/ATM, SIMP 000155-808/2019, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Associação dos Índios Moradores de Altamira (AIMA).
Assunto: Apurar irregularidades na aplicação do recursos oriundo do Pro-
jeto PDRS-X 106/2013 pela Associação dos Índios Moradores de Altamira.
Altamira/PA, 03 de outubro de 2019.

Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça
Protocolo: 516449

Extrato da Portaria nº 001/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 
do CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 001/2020-MP-3º PJ/
MA/PC/HU – BEL de 10.01.2020 que TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 

027/2015–MP-3º pj/ma/pc/HU de 06.10.2015 e manter os efeitos da Por-
taria nº 002/2014–MP-3º pj/ma/pc/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Objeto: Retirada de pontes e aterramento com tubulação, no bairro do 
Sideral – Belém/PA.
Requerido:Secretaria Municipal de Saneamento – SESAN/PMB

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 516427

Extrato da Portaria nº 008/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 008/2020-MP-3º PJ/MA/PC/
HU – BEL de 16.01.2020 que retifi ca a Portaria nº 030/2018 – MP-3º pj/
ma/pc/HU de 30.01.2018, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Objeto: Pedido de providências em relação à ocupação irregular de faixa de 
domínio das redes de alta tensão no município de Belém.
onde se lê: “converter a presente notícia de fato em Procedimento Admi-
nistrativo nº 000107-113/2013- MP - 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o procedimento Administrativo nº 000107-113/2013 - 
MP- 3º PJ/MA/PC/HU”

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 516435

PORTARIA N.º 003/2020-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
ao fornecimento de consulta médica na especialidade CARDIOLOGISTA 
para MARIA FRANCISCA PEREIRA DA SILVA, pessoa idosa, nomeando para 
servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, 
que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, 
desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Ofi cie-se a CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2020.

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,

Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.
Protocolo: 516492

Extrato de Portaria Nº 054/2019-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e na Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 054/2019-
7ºPJ/ATM, SIMP 000032-808/2019, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Em Apuração.
Assunto: Apurar possível ocorrência de comércio ilegal de permissões e 
pontos de taxi, em Altamira.
Altamira/PA, 06 de novembro de 2019.

Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça
Protocolo: 516438


